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– maansaajien edustus sekä lainsäädän-
tö- että toteutusvaiheessa

– sopiva korvausperuste, jonka mukaan
maksetaan maata luovuttaville

– sopiva maksuperuste maansaajille.

Kirjoittaja on
tekniikan tohtori ja

kiinteistöopin emeritusprofessori,
sähköposti: pekkavv@saunalahti.fi.
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Historia opettaa
Jokainen tietää kokemuksesta, että van-
hojen käytäntöjen muuttaminen ja uusi-
en toimintatapojen omaksuminen on aina
vaikeaa. Usein vasta jälkeenpäin havai-
taan, kuinka itsestään selviä monien to-
teutettujen uudistusten tarve on ollut.
Nyt kun kuljemme kohti paljon puhut-
tua tietoyhteiskuntaa, on erityinen syy
olla tuntosarvet ulkona aistimassa yh-
teiskunnallisen muutoksen merkkejä ja
kehitykseen vaikuttavia tekijöitä. Kaa-
voituksen kannalta erityinen huomio tu-
lisi kiinnittää siihen, miten meneillä ole-
va kehitys vaikuttaa alueelliseen kehi-
tykseen ja mitkä tekijät ovat muutosten
takana.

Tietoyhteiskunnan kehittymiseen
merkittävimmin vaikuttavana muutos-
voimana pidetään nopeasti kehittynyttä
ja edelleen kehittyvää tieto- ja viestintä-

teknologiaa, ICT (information and com-
munication technology). Väitöskirjassa-
ni (Talvitie 2003) pyrin selvittämään
ICT:n vaikutusta alueelliseen kehityk-
seen ja kaavoitukseen. Taustalla oli pää-
telmä, että koska perinteisten liikenne-
muotojen, erityisesti autoliikenteen, ke-
hittyminen on vaikuttanut keskeisesti
nykyisen alue- ja yhdyskuntarakenteen
muotoutumiseen, niin vastaavasti voi
otaksua, että ICT uusimuotoisena liiken-
nemuotona tulee tietoyhteiskunnan ke-
hittymisen myötä vaikuttamaan myös
alue- ja yhdyskuntarakenteen kehityk-
seen. Otaksumaa selvitin sekä tutkijain
esittämien käsitysten perusteella että
maamme kaavoittajille suunnatun kyse-
lyn avulla.

Kuten kaaviosta 1 ilmenee oli kyse-
lyn vastaajista yli 86 % joko täysin tai
jokseenkin samaa mieltä väittämistä, jot-
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vaikutukset syytä ottaa
kaavoituksessa huomioon
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näin tulee tapahtumaan ajan ja kokemus-
ten myötä.

Kaavion 2 kahteen ensimmäiseen väit-
tämään annetut vastaukset vahvistavat
edellä todettua käsitystä, että on vielä
vaikea ymmärtää ICT:n vaikutuksia niin
kansalaisten käyttäytymiseen kuin yh-
dyskuntarakenteen kehittymiseen. Pää-
osa vastaajista ei uskonut siihen, että
tietoliikenne tulisi jäsentämään autolii-
kenteen lailla alue- ja yhdyskuntaraken-
teita, joskin yhdyskuntarakenteiden ha-
jaantumisen voimistumiseen yli puolet
vastaajista uskoi. Yli 80 % vastaajista
katsoi olevien rakenteiden hidastavan
muutospaineita, joskin yli puolet vas-
taajista uskoi ICT:n hyväksikäytön muut-
tavan ajan myötä olevia yhdyskuntara-
kenteita.

Epävarmuuteen apua
tutkijain päätelmistä

ja todetuista
kehitysilmiöistä

Vaikka tieto- ja viestintäteknologian alu-
eellisia vaikutuksia on tutkittu vielä var-
sin vähän, löytyy kylläkin joukko mie-
lenkiintoisia julkaisuja, lähinnä amerik-
kalaisten tekemiä. (Ks. esim. Mitchell
1999.) Kaavoittajille tekemässäni kyse-
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korostuu. Tieto- ja viestintäteknologia

mahdollistaa myös uusien toimintamuotojen

synnyn ja toimintojen uudelleenorganisoinnin.

Näillä tekijöillä tulee olemaan suuri vaikutus

niihin prosesseihin, jotka muovaavat alue- ja

yhdyskuntarakenteita. Siksi ne on syytä ottaa

kaavoituksessa huomioon.

ka koskivat liikenneverkon ja -yhteyksi-
en keskeistä merkitystä alueiden ja yh-
dyskuntien kilpailukyvylle sekä siitä, että
autoliikenne on keskeisimmin vaikutta-
nut nykyiseen alue- ja yhdyskuntaraken-
teeseen. Autoliikenteen merkitys kaavoi-
tuksessa on myös otettu huomioon jo
1920-luvulta lähtien. Autojen vaikutus
näkyi ja tuntui liikenneväylillä. Sen si-
jaan vastaajista lähes 70 % katsoi, ettei
väestön ikääntymistä ole otettu huomi-
oon kaavoituksessa 1980-luvulta lähti-
en. Tämä ilmiö oli silloin jo selvästi en-
nustettavissa, mutta sen vaikutukset ei-
vät olleet selvästi nähtävissä. ICT:n osal-
ta voi käydä samoin, ellei asiaan kiinni-
tetä huomiota. Tosin vastaajien selvä
enemmistö kylläkin otaksui, että yhteis-
kunnallinen murros uudistaa myös kaa-
voitusperiaatteet. Tietoyhteiskunnan ke-
hittymisen voi perustellusti katsoa mer-

kitsevän yhteiskunnallista murrosta. (Ks.
esim. Castells 2002.) Kuvassa olevat kaksi
viimeistä väittämää osoittavat myös vas-
tanneiden enemmistön pitävän ICT:tä
merkittävimpänä yhteiskunnallisena
muutosvoimana ja yli 60 % torjui ajatuk-
sen, ettei ICT:llä ole alueellisia vaiku-
tuksia.

ICT:n vaikutusten
arviointi

paljolti vielä
otaksumien varassa

Tieto- ja viestintäteknologian laajempi
käyttöönotto on tapahtunut nopeasti.
Niin Internetin kuin matkapuhelinten
varsinainen läpimurto tapahtui vasta
1990-luvun jälkimmäisellä puolella. On
siten täysin luonnollista, ettei tämän uu-
den teknologian kaikkia käyttömahdol-
lisuuksia ole voitu omaksua heti, vaan
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Kaavio 1. Kaavoittajien kannanottojen yleisjakautuma eräisiin liikenneyh-

teyksien ja ICT:n soveltamisen merkityksiin alue- ja yhdyskuntarakenteen

kehityksessä (n= 307–310). Lähde: Talvitie 2003, s.133, 136, 138.

lyssä olleet 129 väittämää perustuivat
suurelta osin tehdyissä tutkimuksissa
esitettyihin käsityksiin.

Suuresti pelkistäen voi katsoa, että
ICT määrittää tilan, paikan, etäisyyden
ja ajan uudella tavalla. ICT mahdollistaa
monien toimintojen silmänräpäykselli-
sen suorittamisen etäisyydestä riippu-
matta, edellyttäen, että käytössä on tar-
peellinen tekniikka ja infrastruktuuri. Si-
ten sijoittumisen vapaus monien toimin-
tojen kannalta ainakin periaatteessa li-
sääntyy. Yhtä lailla ICT mahdollistaa
uusien toimintamuotojen synnyn ja toi-
mintojen uudelleenorganisoinnin. Tuo-
tanto ja palvelut voidaan järjestää uudel-
la tehokkaammalla tavalla, ja toisaalta
ihmiset ja organisaatiot voivat muuttaa
aikaisempia käyttäytymistapojaan. Näistä
katsotaan seuraavan uusia alueellisia rat-
kaisuja, sillä vaikutukset koskevat kaik-
kia keskeisiä alueiden ja yhdyskuntien
toimintoja.

Alueellisen suunnittelun kannalta
nousevat siten keskeisiksi kysymyksiksi
miten, missä ja minkälaisissa ympäris-
töissä tulevaisuudessa tehdään työtä, asu-
taan ja toimitaan ja kuinka uudet toimin-
tatavat muuttavat olevia rakenteita. Näin
kysyttäessä on syytä erityisesti korostaa
sitä, että ICT:tä ei tule tarkastella irralli-
sena ilmiönä, vaan osana tietoyhteiskun-
nan kehittymistä. Meneillä on tuotanto-
rakenteen muutos, joka johtaa suurella
varmuudella myös uuteen alueelliseen
järjestykseen. Maatalousyhteiskunnan
aikana maaseutu oli voimissaan, teolli-
suus- ja palveluyhteiskunnan kehittyes-
sä tapahtui voimakas kaupungistuminen
– mitä tietoyhteiskunta tuo tullessaan,

on parhaillaan tapahtumassa. Tähän ke-
hitykseen voidaan suunnittelulla aina-
kin osaksi vaikuttaa, jos ymmärretään
muutokseen vaikuttavat syyt.

Mahdollisia kehitysilmiöitä on hyvä
tarkastella kaikkien yhdyskuntakehityk-
seen ja siten myös kaavoitukseen vaikut-
tavien eri toimintojen kannalta. Näin saa-
daan monipuolisempi kuva asioista eikä
pitäydytä yksistään sen pohtimiseen, joh-
taako kehitys keskittymiseen vai hajaan-
tuuko se. Tutkijat katsovat, että molem-
pia ilmiöitä tapahtuu.

Varsin yhtäpitävästi tutkijat otaksu-
vat, että sijaintipaikan valintavapauden
lisääntyessä paikan erityisominaisuuk-
sien merkitys sijaintipäätöksissä koros-
tuu. Enää ei välttämättä tarvitse sijoittua
sinne, mihin aikaisemmin piti, vaan sin-
ne, mihin halutaan. Eräänä johtopäätök-
senä tästä on ollut se, että ihmisten asuin-
paikan valinta tulee vaikuttamaan yhä
enemmän myös yritysten sijoittumispää-
töksiin. Näin varsinkin silloin, kun on
kilpailua hyvin koulutetun työvoiman
saatavuudesta.

Lyhyessä artikkelissa ei ole mahdol-
lista ottaa laajasti esille mahdollisia ke-
hitysvirtauksia. Uusista sijoittumisratkai-
suista ovat ns. Call centerit kouluesi-
merkkejä. Palvelu, jonka käyttö ei edel-
lytä asiakkaan henkilökohtaista käyntiä,
voidaan siirtää taloudellisesti ja toimin-
nallisesti edullisempaan paikkaan. Uu-
den sijaintipaikan takana voi siten olla
taloudellisesti edullisempi ratkaisu. Yri-
tysten välinen kiristyvä kilpailu voi
vauhdittaa tätä kehitystä. Toisena esi-
merkkinä voi ottaa paljon keskustelua
aiheuttaneen kaupunki- ja maaseutu-

asunnon rinnakkaiskäytön. ICT voi an-
taa kansalaisille mahdollisuuden toteut-
taa sellaisia tavoitteita, johon aikaisem-
min ei ole ollut mahdollisuutta. Viran-
omaisten on syytä varautua uusiin elä-
mänmuotoihin. Kielloilla ei kehitystä voi
pysäyttää. Uusia ICT:n tarjoamia mah-
dollisuuksia hyväksi käyttämään pyrki-
vät organisaatiot ja kansalaiset hakevat
varmasti paikan, jossa voivat tavoitteen-
sa toteuttaa, ei välttämättä ehdoitta mut-
ta kuitenkin.

Miten kaavoituksessa
voisi ICT:n vaikutukset

ottaa huomioon
Tutkimukseni perusteella en luonnolli-
sesti pysty antamaan tyhjentävää vasta-
usta siihen, miten ICT tulisi ottaa kaa-
voituksessa huomioon. Alan tutkijoilla-
kin on vielä vähän käytännönläheisiä
suosituksia. Jotain tutkimukseni perus-
teella voin asiasta kuitenkin sanoa, vaik-
kapa asiaa koskevan keskustelun viri-
tykseksi.

Tutkimuksessani päädyin perustel-
tuun johtopäätökseen, että tieto- ja vies-
tintäteknologia vaikutuksineen on otet-
tava kaavoituksessa huomioon alueelli-
seen kehitykseen vaikuttavana tekijänä.
Kaavoituksen kannalta ollaan nyt myös
ihanteellisessa asemassa. ICT:n tarjoamat
alueelliset kehittämismahdollisuudet
voidaan ottaa huomioon ennen kuin alu-
eelliset vaikutukset ovat vielä laajem-
min nähtävissä käytännön elämässä.

Kaavoittajat katsoivat kyselyni vasta-
uksissa hyvin yksituumaisesti, että kaa-
voituksessa on ymmärrettävä elinkeino-
elämän toimintatapojen muuttuminen,
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koska sillä on suuri vaikutus yhdyskun-
tien elämään. Yhtä lailla koettiin alueel-
listen muutosvoimien ymmärtäminen
tulevan menestyksen avaimeksi. Siten
niin tietoyhteiskunnan olemuksen kuin
ICT:n ja sen käytön alueellisiin vaiku-
tuksiin perehtymisellä on tämän päivän
kaavoittajalle suuri merkitys. Virikkeel-
listä luettavaa on esim. Lincoln Insitute
of Land Policyn järjestämän pyöreän pöy-
dän keskustelujulkaisu (2001) aiheesta
The New Spatial Order?

Käytännön suunnittelutyön lähtökoh-
tana tulisi olla, että ICT:n infrastruktuu-
ri sisällytetään kaavoitukseen samalla
tavoin kuin liikenneverkkojen ja -väyli-
en, energiahuollon ja muun kunnallis-
tekniikan kanssa menetellään. Näin sii-
täkin huolimatta, että ICT:n infrastruk-
tuurin rakentaminen on pääosin yritys-
ten vastuulla. Erityisesti tulisi myös sel-
vittää kehittämisen ongelmakohtia ja sitä,
mitä niiden ratkaisemiseksi tulisi tehdä.
ICT:n hyväksikäyttömahdollisuus alkaa
jo tänään olla kohtalon kysymys kaikille
yrityksille ja kansalaisille ja on sitä tule-
vaisuudessa vielä enemmän.

ICT:n alueellisten vaikutusten analy-
soinnin tulisi myös olla osana kaavoi-
tusprosessia. Tutkimukseni perusteella
on oikeutettua otaksua, että uusia toi-
mintojen sijoittumisperusteita aletaan
vähin erin toteuttaa. Myös ihmisten elin-
tavat muuttuvat ICT:n johdosta. ICT tu-
lee vaikuttamaan teollisuuden toiminta-
edellytyksiin, palvelujen tarjontaan, toi-
mistojen sijoittumiseen, asumiseen, työ-
hön ja perinteiseen liikenteeseen ja mo-
niin sellaisiin tekijöihin, joita ei vielä
edes tiedosteta. Vain mielikuvitus aset-

taa rajat niin ICT:n vaikutusten kuin
myös mahdollisuuksien arvioinnille osa-
na tietoyhteiskunnan kehittymistä.

Alueellisten vaikutusten pohdinta on
välttämätön perusta uusien suunnittelu-
periaatteiden kehittelylle. Nyt jos kos-
kaan on oivaltavalle suunnittelulle tilaa.
Kaavoituksen suurin haaste on varmasti
siinä, millä keinoin turvata suunnittelu-
alueen kilpailukyky tietoyhteiskunnan
kehittymisen edellyttämissä ja mahdol-
listamissa puitteissa. Kyse ei ole kaik-
kialla samanlaisten yhdyskuntien kehit-
tämistarpeesta, vaan päinvastoin kehi-
tyksen katsotaan tarjoavan monia erilai-
sia mahdollisuuksia. Kyse on vain siitä,
osataanko ja halutaanko omia vahvuuk-
sia käyttää hyväksi. Uusi tilanne velvoit-
taa siten arvioimaan vanhojen suunnit-
teluperiaatteiden toimivuutta nopeasti
muuttuvissa oloissa. Monet ovat otaksu-
neet niiden menestyvän, jotka nopeim-
min huomaavat ja omaksuvat uudet me-
nettelytavat.

Mahdollisuuksia on varmasti useita
ja valinnat riippuvat kuntien ja maakun-
tien omista tavoitteista. Kehitys tarjoaa
aineksia sekä olevien yhdyskuntien toi-
mintaedellytysten parantamiseen ja uu-
sien yhdyskuntatyyppien kehittelyyn
että myös kuntien ja alueiden väliseen
kilpailuun yrityksistä ja asukkaista. Niin
yrityksiä kuin asukkaitakin kiinnostaa
se, missä voi parhaiten omat tavoitteen-
sa toteuttaa. Kaavoituksen haasteena on
selvittää, minkälaisissa puitteissa nämä
tavoitteet voidaan saavuttaa, ja luoda sii-
hen mahdollisuudet. Kotkinin ja DeVo-
lin (2001) mukaan nyt ja vastaisuudessa
yhdyskunnat voivat menestyä vain sil-

Kaavio 2. Kaavoittajien kannanottojen yleisjakautuma eräisiin ICT:n

alueellisia vaikutuksia koskeneisiin väittämiin (n= 303–307).

Lähde: Talvitie 2003, s. 163–166.
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loin, kun ne ovat enemmän kuin sielut-
tomia valokaapelien yhdistämiä tiili- ja
lasirakennuksia. Yhdyskunnissa tulee lu-
jittaa yhteenkuuluvuutta luomalla elä-
vät yhteydet elinkeinoelämän, asukkai-
den ja eri organisaatioiden kesken.
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